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1 気象警報等の発表、解除状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日   時 気象警報の内容 

令和 4 年 8月 3 日 6:34 雷注意報 発表 

 10:48 大雨注意報  発表 

 11:44 洪水注意報 発表 

 
  

（午後） 13:17 大雨警報 発表 

 14:14 土砂災害警戒情報発表 

 18:16 洪水警報 発表 

 
  

令和 4 年 8月４日 11:30 洪水注意報（警報から切替） 

 
  

（午後） 20:25 洪水注意報解除 

 22:47 雷注意報解除 

 23:33 土砂災害警戒情報解除 

 
  

令和 4 年 8月 5 日 4:15 大雨警報解除 

 4:15 大雨注意報（警報から切替） 

 10:25 大雨注意報解除 
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2 降水量 

2.1 気象庁喜多方観測所の 1時間ごとの降水量 
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2.2 市内各地の 10分ごとの降水量 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

観測所名

河川名

10分 累計 10分 累計 10分 累計 10分 累計 10分 累計 10分 累計 10分 累計

[mm/10

M]
[mm]

[mm/10

M]
[mm]

[mm/10

M]
[mm]

[mm/10

M]
[mm]

[mm/10

M]
[mm]

[mm/10

M]
[mm]

[mm/10

M]
[mm]

2023/8/3 6:10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 6:20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 6:30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 6:40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 6:50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 7:00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 7:10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 7:20 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 7:30 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

2023/8/3 7:40 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1

2023/8/3 7:50 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

2023/8/3 8:00 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

2023/8/3 8:10 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 0 0 0 1

2023/8/3 8:20 0 0 0 1 0 2 0 0 0 1 2 2 0 1

2023/8/3 8:30 0 0 1 2 0 2 2 2 1 2 2 4 3 3

2023/8/3 8:40 0 0 1 3 1 3 1 3 2 4 4 8 2 5

2023/8/3 8:50 2 2 1 4 1 4 6 9 2 6 0 8 6 11

2023/8/3 9:00 1 3 0 4 0 4 0 9 0 6 0 8 0 11

2023/8/3 9:10 0 3 0 4 0 4 0 9 0 6 1 9 0 11

2023/8/3 9:20 0 3 1 5 2 6 0 9 0 6 0 9 0 11

2023/8/3 9:30 0 3 0 5 0 6 0 9 0 6 0 9 1 11

2023/8/3 9:40 0 3 1 6 1 7 0 9 1 7 0 9 0 11

2023/8/3 9:50 0 3 0 6 0 7 1 10 0 7 0 9 0 11

2023/8/3 10:00 0 3 1 7 1 8 0 10 0 7 0 9 1 12

2023/8/3 10:10 0 3 0 7 0 8 0 10 0 7 0 9 0 12

2023/8/3 10:20 0 3 4 11 3 11 0 10 2 9 0 9 0 12

2023/8/3 10:30 0 3 2 13 2 13 0 10 0 9 1 10 1 12

2023/8/3 10:40 0 3 0 13 0 13 0 10 1 10 0 10 0 12

2023/8/3 10:50 0 3 2 15 3 16 1 11 6 16 1 11 0 12

2023/8/3 11:00 0 3 1 16 2 18 4 15 1 17 1 12 5 17

2023/8/3 11:10 0 3 0 16 0 18 1 16 0 17 0 12 1 17

2023/8/3 11:20 0 3 1 17 0 18 0 16 0 17 0 12 0 17

2023/8/3 11:30 0 3 1 18 2 20 0 16 1 18 0 12 0 17

2023/8/3 11:40 0 3 3 21 2 22 0 16 1 19 0 12 0 17

2023/8/3 11:50 0 3 1 22 1 23 0 16 2 21 0 12 0 17

2023/8/3 12:00 0 3 1 23 1 24 1 17 1 22 2 14 2 19

2023/8/3 12:10 0 3 0 23 1 25 0 17 0 22 0 14 0 19

2023/8/3 12:20 0 3 1 24 0 25 1 18 0 22 0 14 1 19

2023/8/3 12:30 0 3 0 24 0 25 0 18 2 24 0 14 0 19

2023/8/3 12:40 0 3 1 25 4 29 0 18 0 24 0 14 0 19

2023/8/3 12:50 0 3 3 28 2 31 0 18 1 25 0 14 1 20

2023/8/3 13:00 0 3 2 30 1 32 1 19 1 26 0 14 0 20

2023/8/3 13:10 1 4 1 31 1 33 0 19 1 27 0 14 1 20

2023/8/3 13:20 0 4 0 31 1 34 1 20 4 31 0 14 0 20

2023/8/3 13:30 0 4 1 32 0 34 8 28 2 33 0 14 5 25

2023/8/3 13:40 0 4 0 32 0 34 8 36 1 34 2 16 10 34

2023/8/3 13:50 0 4 1 33 1 35 10 46 4 38 5 21 8 42

2023/8/3 14:00 1 5 1 34 2 37 12 58 1 39 2 23 11 53

2023/8/3 14:10 1 6 1 35 0 37 6 64 0 39 5 28 6 59

2023/8/3 14:20 0 6 0 35 0 37 1 65 0 39 2 30 1 59

2023/8/3 14:30 0 6 2 37 1 38 0 65 4 43 1 31 1 60

2023/8/3 14:40 0 6 5 42 5 43 2 67 5 48 1 32 2 62

2023/8/3 14:50 0 6 10 52 9 52 1 68 7 55 1 33 1 62

2023/8/3 15:00 1 7 5 57 4 56 0 68 3 58 0 33 1 63

2023/8/3 15:10 0 7 1 58 2 58 2 70 2 60 3 36 2 65

2023/8/3 15:20 0 7 0 58 0 58 4 74 2 62 0 36 3 68

大桧沢山

雄子沢川

雄国沼

押切川

市町村名
喜多方市

塩川町

一の戸川

喜多方市

熱塩加納町

月/日 時:分

押切川 田付川 濁川

気象喜多方

濁川

喜多方市

押切

日中ダム 水防喜多方 宮川 寺内

熱塩加納町 松山町 熱塩加納町 山都町

喜多方市 喜多方市 喜多方市 喜多方市
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2023/8/3 15:30 0 7 0 58 0 58 2 76 6 68 1 37 2 69

2023/8/3 15:40 0 7 1 59 2 60 5 81 1 69 2 39 5 74

2023/8/3 15:50 1 8 3 62 2 62 2 83 0 69 1 40 3 76

2023/8/3 16:00 1 9 7 69 3 65 1 84 0 69 2 42 2 78

2023/8/3 16:10 0 9 7 76 2 67 1 85 0 69 5 47 2 79

2023/8/3 16:20 0 9 8 84 2 69 2 87 0 69 4 51 4 83

2023/8/3 16:30 0 9 10 94 5 74 1 88 1 70 3 54 2 85

2023/8/3 16:40 1 10 8 102 6 80 1 89 0 70 2 56 1 86

2023/8/3 16:50 0 10 5 107 1 81 2 91 1 71 3 59 2 88

2023/8/3 17:00 1 11 2 109 1 82 7 98 2 73 6 65 6 93

2023/8/3 17:10 3 14 1 110 1 83 6 104 1 74 2 67 5 98

2023/8/3 17:20 1 15 2 112 1 84 5 109 3 77 0 67 4 102

2023/8/3 17:30 1 16 1 113 1 85 1 110 7 84 2 69 2 104

2023/8/3 17:40 1 17 4 117 1 86 3 113 2 86 0 69 3 107

2023/8/3 17:50 1 18 1 118 1 87 1 114 5 91 0 69 0 107

2023/8/3 18:00 0 18 1 119 1 88 2 116 1 92 1 70 1 108

2023/8/3 18:10 2 20 0 119 1 89 0 116 0 92 0 70 0 108

2023/8/3 18:20 1 21 2 121 1 90 0 116 0 92 0 70 1 108

2023/8/3 18:30 0 21 4 125 2 92 0 116 1 93 0 70 0 108

2023/8/3 18:40 0 21 12 137 1 93 0 116 0 93 0 70 0 108

2023/8/3 18:50 0 21 4 141 0 93 1 117 0 93 0 70 0 108

2023/8/3 19:00 0 21 4 145 0 93 0 117 1 94 0 70 0 108

2023/8/3 19:10 0 21 1 146 1 94 1 118 0 94 0 70 1 109

2023/8/3 19:20 0 21 2 148 2 96 0 118 1 95 0 70 0 109

2023/8/3 19:30 2 23 1 149 1 97 0 118 0 95 0 70 0 109

2023/8/3 19:40 2 25 2 151 0 97 0 118 0 95 0 70 0 109

2023/8/3 19:50 5 30 0 151 0 97 0 118 0 95 0 70 0 109

2023/8/3 20:00 5 35 1 152 1 98 0 118 1 96 0 70 0 109

2023/8/3 20:10 3 38 0 152 1 99 0 118 0 96 0 70 0 109

2023/8/3 20:20 0 38 0 152 4 103 0 118 0 96 0 70 0 109

2023/8/3 20:30 0 38 12 164 8 111 0 118 2 98 0 70 0 109

2023/8/3 20:40 0 38 12 176 14 125 0 118 2 100 0 70 0 109

2023/8/3 20:50 0 38 6 182 5 130 1 119 3 103 0 70 1 110

2023/8/3 21:00 1 39 6 188 5 135 0 119 4 107 0 70 0 110

2023/8/3 21:10 0 39 4 192 5 140 2 121 9 116 2 72 2 112

2023/8/3 21:20 0 39 2 194 3 143 1 122 10 126 0 72 0 112

2023/8/3 21:30 0 39 1 195 3 146 0 122 9 135 0 72 1 113

2023/8/3 21:40 2 41 1 196 2 148 1 123 8 143 0 72 1 113

2023/8/3 21:50 0 41 2 198 3 151 2 125 9 152 1 73 2 115

2023/8/3 22:00 1 42 3 201 6 157 1 126 8 160 2 75 1 116

2023/8/3 22:10 0 42 3 204 5 162 2 128 9 169 9 84 2 118

2023/8/3 22:20 1 43 2 206 3 165 10 138 9 178 4 88 11 129

2023/8/3 22:30 2 45 2 208 5 170 15 153 4 182 12 100 15 144

2023/8/3 22:40 5 50 1 209 4 174 7 160 5 187 8 108 8 152

2023/8/3 22:50 13 63 0 209 1 175 6 166 3 190 8 116 5 157

2023/8/3 23:00 7 70 1 210 4 179 5 171 5 195 10 126 6 163

2023/8/3 23:10 6 76 0 210 1 180 11 182 7 202 5 131 11 173

2023/8/3 23:20 5 81 2 212 3 183 11 193 5 207 4 135 10 183

2023/8/3 23:30 8 89 3 215 2 185 4 197 0 207 6 141 6 188

2023/8/3 23:40 8 97 4 219 0 185 5 202 0 207 9 150 7 195

2023/8/3 23:50 5 102 1 220 6 191 3 205 1 208 4 154 2 197

2023/8/4 0:00 1 103 4 224 3 194 1 206 1 209 4 158 2 198

2023/8/4 0:10 1 104 3 227 1 195 1 207 4 213 3 161 1 199

2023/8/4 0:20 0 104 2 229 0 195 5 212 11 224 7 168 5 204

2023/8/4 0:30 3 107 1 230 2 197 8 220 4 228 8 176 7 210

2023/8/4 0:40 0 107 3 233 4 201 9 229 0 228 2 178 7 217

2023/8/4 0:50 4 111 5 238 0 201 0 229 1 229 2 180 2 219
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2023/8/4 1:00 1 112 0 238 0 201 1 230 0 229 1 181 2 220

2023/8/4 1:10 1 113 0 238 0 201 1 231 0 229 4 185 1 221

2023/8/4 1:20 0 113 0 238 0 201 1 232 1 230 0 185 1 222

2023/8/4 1:30 0 113 0 238 2 203 0 232 0 230 0 185 0 222

2023/8/4 1:40 1 114 2 240 6 209 0 232 1 231 3 188 0 222

2023/8/4 1:50 0 114 1 241 3 212 1 233 0 231 0 188 2 224

2023/8/4 2:00 0 114 0 241 0 212 3 236 3 234 1 189 3 227

2023/8/4 2:10 0 114 0 241 0 212 2 238 6 240 0 189 2 228

2023/8/4 2:20 0 114 0 241 0 212 0 238 1 241 0 189 0 228

2023/8/4 2:30 0 114 0 241 0 212 0 238 0 241 0 189 0 228

2023/8/4 2:40 0 114 0 241 0 212 0 238 0 241 0 189 0 228

2023/8/4 2:50 0 114 1 242 1 213 0 238 0 241 1 190 0 228

2023/8/4 3:00 0 114 1 243 0 213 0 238 0 241 0 190 0 228

2023/8/4 3:10 0 114 0 243 0 213 0 238 2 243 2 192 1 229

2023/8/4 3:20 0 114 1 244 0 213 0 238 0 243 1 193 1 229

2023/8/4 3:30 0 114 0 244 0 213 5 243 6 249 0 193 7 236

2023/8/4 3:40 1 115 0 244 0 213 8 251 2 251 2 195 6 242

2023/8/4 3:50 3 118 0 244 1 214 3 254 0 251 3 198 4 246

2023/8/4 4:00 6 124 0 244 2 216 1 255 0 251 1 199 2 248

2023/8/4 4:10 4 128 0 244 0 216 1 256 2 253 2 201 1 249

2023/8/4 4:20 1 129 0 244 0 216 1 257 1 254 0 201 1 250

2023/8/4 4:30 0 129 0 244 0 216 0 257 0 254 2 203 1 250

2023/8/4 4:40 0 129 1 245 1 217 2 259 2 256 1 204 1 251

2023/8/4 4:50 0 129 1 246 1 218 1 260 1 257 3 207 2 253

2023/8/4 5:00 0 129 4 250 1 219 2 262 1 258 1 208 3 255

2023/8/4 5:10 0 129 1 251 2 221 1 263 2 260 1 209 2 257

2023/8/4 5:20 0 129 1 252 1 222 2 265 1 261 4 213 3 260

2023/8/4 5:30 0 129 1 253 0 222 1 266 0 261 9 222 2 262

2023/8/4 5:40 0 129 1 254 1 223 1 267 1 262 2 224 1 262

2023/8/4 5:50 0 129 1 255 1 224 0 267 0 262 1 225 1 263

2023/8/4 6:00 0 129 0 255 0 224 1 268 4 266 2 227 1 263

2023/8/4 6:10 0 129 0 255 0 224 1 269 0 266 3 230 2 265

2023/8/4 6:20 0 129 0 255 0 224 1 270 0 266 1 231 4 268

2023/8/4 6:30 0 129 0 255 0 224 0 270 1 267 0 231 1 269

2023/8/4 6:40 0 129 1 256 1 225 0 270 0 267 6 237 0 269

2023/8/4 6:50 0 129 5 261 0 225 1 271 1 268 2 239 2 271

2023/8/4 7:00 1 130 4 265 0 225 3 274 0 268 3 242 2 273

2023/8/4 7:10 0 130 0 265 0 225 1 275 1 269 1 243 2 274

2023/8/4 7:20 0 130 1 266 1 226 2 277 1 270 1 244 1 275

2023/8/4 7:30 0 130 0 266 0 226 0 277 0 270 9 253 1 276

2023/8/4 7:40 0 130 0 266 0 226 1 278 0 270 3 256 1 276

2023/8/4 7:50 0 130 0 266 0 226 0 278 0 270 1 257 0 276

2023/8/4 8:00 0 130 0 266 0 226 0 278 0 270 1 258 0 276

2023/8/4 8:10 0 130 0 266 0 226 0 278 0 270 1 259 0 276

2023/8/4 8:20 0 130 1 267 0 226 0 278 0 270 0 259 0 276

2023/8/4 8:30 0 130 0 267 0 226 0 278 0 270 0 259 0 276

2023/8/4 8:40 0 130 0 267 0 226 0 278 0 270 0 259 0 276

2023/8/4 8:50 0 130 0 267 0 226 0 278 1 271 1 260 0 276

2023/8/4 9:00 0 130 0 267 0 226 0 278 1 272 3 263 0 276

2023/8/4 9:10 0 130 0 267 0 226 0 278 0 272 0 263 0 276

2023/8/4 9:20 0 130 0 267 0 226 0 278 0 272 1 264 0 276

2023/8/4 9:30 0 130 0 267 0 226 0 278 0 272 2 266 0 276

2023/8/4 9:40 0 130 0 267 0 226 0 278 0 272 0 266 0 276

2023/8/4 9:50 0 130 0 267 0 226 0 278 0 272 2 268 0 276

2023/8/4 10:00 0 130 0 267 0 226 0 278 0 272 0 268 0 276

（福島県ホームページ及び気象庁ホームページより）
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2.3 降水量記録更新状況 
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3 河川水位 

3.1 河川水位情報（主な河川水位の変動状況） 
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3.2 警戒水位等時系列整理表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地区 作業列 伝達要旨 日時 全域 喜多方 熱塩加納 塩川 山都 高郷

全域 県 土砂災害基準値情報 8月3日12時40分 土砂災害基準値が非常に危

険レベルに到達

全域 気象台 気象情報 8月3日 13時17分 大雨警報（土砂災害） 発表

全域 日中ダム 洪水警戒体制 8月3日 13時38分 洪水警戒体制のFAX

全域 県 土砂災害警戒情報 8月3日 14時14分 土砂災害警戒情報 発表

喜多方 県 雨量情報 8月3日 14時10分 水防喜多方雨量観測所で注

意雨量に到達

熱塩加納 県 雨量情報 8月3日 15時10分 宮川雨量観測所で注意雨量

に到達

喜多方 県 雨量情報 8月3日 15時40分 水防喜多方雨量観測所で警

戒雨量に到達

熱塩加納 県 雨量情報 8月3日 15時40分 日中ダム雨量観測所で注意

雨量に到達

熱塩加納 県 雨量情報 8月3日 15時50分 大桧沢山雨量観測所で注意

雨量に到達

山都 県 水位情報 8月3日 16時20分 一の戸川 寺内水位観測所で

水防団待機水位に到達

全域 県 土砂災害基準値情報 8月3日16時20分 土砂災害基準値が警戒レベ

ルに到達

熱塩加納 県 雨量情報 8月3日 16時30分 大桧沢山雨量観測所で警戒

雨量に到達

山都 県 水位情報 8月3日 16時30分 一の戸川 寺内水位観測所で

氾濫注意水位に到達

山都 県 雨量情報 8月3日 17時0分 寺内雨量観測所で注意雨量

に到達

熱塩加納 県 雨量情報 8月3日 17時30分 宮川雨量観測所で警戒雨量

に到達

全域 気象台 気象情報 8月3日 18時16分 洪水警報 発表、大雨警報

（土砂災害、浸水害） 継続

喜多方 県 水位情報 8月3日 18時10分 田付川 高吉水位観測所で水

防団待機水位に到達

熱塩加納 県 雨量情報 8月3日 18時20分 日中ダム雨量観測所で警戒

雨量に到達

喜多方 県 水位情報 8月3日 18時20分 田付川 高吉水位観測所で氾

濫注意水位に到達

全域 県 土砂災害基準値情報 8月3日18時20分 土砂災害基準値が非常に危

険レベルに到達

全域 県 土砂災害基準値情報 8月3日20時20分 （土砂災害基準値が非常に

危険レベルに到達）
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喜多方 県 水位情報 8月3日 20時30分 田付川 高吉水位観測所で氾

濫注意水位に到達

喜多方 県 水防警報（河川）発令状況 8月3日20時50分 8月3日 18時10分　田付川

水防警報（河川） 待機 発令

全域 県 土砂災害基準値情報 8月3日20時50分 土砂災害基準値が極めて危

険レベルに到達

喜多方 県 水防警報（河川）発令状況 8月3日 21時07分 （8月3日 18時11分　田付川

水防警報（河川） 待機 発

令）

山都 県 水位情報 8月3日 21時30分 一の戸川 寺内水位観測所で

水防団待機水位に到達

全域 県 土砂災害基準値情報 8月3日21時40分 （土砂災害基準値が極めて

危険レベルに到達）

喜多方 県 水位情報 8月3日 21時50分 田付川 高吉水位観測所で氾

濫注意水位に到達

山都 県 水位情報 8月3日 21時50分 一の戸川 寺内水位観測所で

水防団待機水位に到達

山都 県 雨量情報 8月3日 22時10分 寺内雨量観測所で警戒雨量

に到達

山都 県 水位情報 8月3日 22時20分 一の戸川 寺内水位観測所で

氾濫注意水位に到達

喜多方 県 水位情報 8月3日 22時30分 田付川 高吉水位観測所で避

難判断水位に到達

熱塩加納 県 水位情報 8月3日 22時40分 濁川 半在家水位観測所で水

防団待機水位に到達

喜多方 県 水位情報 8月3日 22時40分 濁川 山郷道下水位観測所で

水防団待機水位に到達

喜多方 県 水防警報（河川）発令状況 8月3日 22時45分 （8月3日 18時11分　田付川

水防警報（河川） 待機 発

令）

塩川 県 雨量情報 8月3日 22時50分 雄国沼雨量観測所で注意雨

量に到達

山都 県 水位情報 8月3日 22時50分 一の戸川 寺内水位観測所で

計画高水位に到達

喜多方 県 水位情報 8月3日 23時30分 大塩川 熊倉水位観測所で水

防団待機水位に到達

喜多方 県 水防警報（河川）発令状況 8月3日 23時30分 大塩川　水防警報（河川） 

待機・準備 発令

塩川 県 雨量情報 8月3日 23時40分 雄国沼雨量観測所で警戒雨

量に到達
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塩川 阿賀川河

川事務所

日橋川氾濫注意情報（第1

号）

8月4日 0時20分 【主文】【警戒レベル２相

当情報［洪水］】日橋川の

南大橋水位観測所（喜多方

市)では、4 日00 時00 分頃

に氾濫注意水位（3.20m）

に到達しました。洪水に関

する情報に注意してくださ

い。

塩川 阿賀川河

川事務所

日橋川氾濫注意情報（第2

号）

8月4日 0時30分 【警戒レベル３相当情報

［洪水］】日橋川の南大橋

水位観測所（喜多方市)で

は、4 日00 時20 分頃に、

避難準備・高齢者等避難開

始の発令の目安となる避難

判断水位（3.50m）に到達

しました。市町村からの避

難情報に十分注意するとと

もに、適切な防災行動を

とって下さい。

喜多方 県 水防警報（河川）発令状況 8月4日 2時20分 大塩川　水防警報（河川） 

解除 発令

喜多方 県 水位情報 8月4日 2時40分 濁川 山郷道下水位観測所で

水防団待機水位に到達

喜多方 県 土砂災害基準値情報 8月4日3時10分 土砂災害基準値が非常に危

険レベルに到達

喜多方 県 土砂災害基準値情報 8月4日3時50分 土砂災害基準値が極めて危

険レベルに到達

全域 県 土砂災害基準値情報 8月14日4時30分 土砂災害基準値が非常に危

険レベルに到達

喜多方 県 水位情報 8月4日 5時10分 田付川 高吉水位観測所で氾

濫注意水位に到達

喜多方 県 水位情報 8月4日 5時20分 濁川 山郷道下水位観測所で

水防団待機水位に到達

全域 県 土砂災害基準値情報 8月14日5時20分 土砂災害基準値が非常に危

険レベルに到達

山都 県 水位情報 8月4日 5時40分 一の戸川 寺内水位観測所で

計画高水位に到達

喜多方 県 水位情報 8月4日 5時50分 濁川 山郷道下水位観測所で

水防団待機水位に到達
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喜多方 県 水位情報 8月4日 6時10分 濁川 山郷道下水位観測所で

水防団待機水位に到達

塩川 阿賀川河

川事務所

日橋川氾濫注意情報（第3

号）

8月4日 8時20分 【主文】日橋川の南大橋水

位観測所（喜多方市)では、

4 日08 時00 分頃に避難判

断水位（3.50m）を下回り

ました。降雨は続いてお

り、高い水位が継続する見

込みとなっておりますの

で、引き続き注意してくだ

さい

塩川 阿賀川河

川事務所

日橋川氾濫注意情報解除（第

4号）

8月4日 10時00分 【主文】日橋川の南大橋水

位観測所（喜多方市)では、

4 日09 時20 分頃に氾濫注

意水位（3.20m）を下回り

ました。なお、9 時50 分時

点の水位は3.00m で下降中

です。

全域 気象台 気象情報 8月4日 11時30分 □大雨警報（土砂災害） 継

続 、■洪水警報 解除

喜多方 県 水防警報（河川）発令状況 8月4日 13時43分 田付川　水防警報（河川） 

解除 発令

全域 気象台 気象情報 8月5日 4時15分 大雨警報 解除
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3.3 氾濫注意水位及び避難判断水位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

河川名 

水防団 

待機 

水位 
(ﾚﾍﾞﾙ 1) 

ｍ 

氾濫 

注意 

水位 
(ﾚﾍﾞﾙ 2) 

ｍ 

避難判

断水位 
(ﾚﾍﾞﾙ 3) 

ｍ 

氾濫危

険水位 
(ﾚﾍﾞﾙ 4) 

ｍ 

地    点 備   考 

大塩川 1.20 1.80 2.63 3.03 

熊倉町都字諏

訪後 
熊倉水位 

熊倉町都字諏

訪後 

田付川 1.00 1.20 1.70 2.13 

豊川町米室字

高吉 
高吉水位 

豊川町米室字

高吉 

濁 川 1.00 1.20   
熱塩加納町加

納 
半在家水位  

濁 川 1.20 1.80 2.80 3.10 
松山町大飯坂

字山郷道下 

日中ダム山

郷道下水位 

日橋川 2.60 3.20 3.50 4.60 
塩川町 

字沼尻 

南大橋水位 

観測所 

阿賀川 1.80 2.70 6.30 7.70 慶徳町山科 
山科水位 

観測所 

一ノ戸川 1.20 1.50   
山都町小舟寺

字寺内 
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4 被害状況 

4.1 主な道路の通行止めと降水量 
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4.2 塩川町の水門・排水機等位置図 
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4.3 山都町の土砂災害警戒区域図 
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5 市の対応等 

5.1 喜多方市災害対策本部組織編成表 

 

喜多方市災害対策本部 組織編制表 
 

 
市災害対策本部 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

※市災害対策本部長が必要と認め

る場合、国の職員、県の職員、そ

の他市職員以外の者を市対策本

部の会議に出席させることがで

きる。 

 
《市災害対策本部事務局》 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
《 措置実施班 》 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

決 定 内 容 の 指 示 等 市災害対策本部長 

市長 

事 務 局 長 
（ 副 市 長 ） 

事 務 局 次 長 
（危機管理課長） 

総括班 

渉外班 

活動支援班 

情報収集・広報班 

通信班 

市災害対策本部員会議 

意思決定の
補佐 

 
市災害対策副本部長 

副市長 

支援要員の派遣 

 

消  防  団 

避 難 所 運 営 班 

(要配慮者班) 

市現地災害対策本部 

現 地 調 整 所 

現 地 対 応 部 署 

救援班 

物資班 

住民避難・安全班 

企画調整班(課) 

 
総務班(課) 

 
財政班(課) 税務班(課) 

契約管理班(課) 危機管理班(課) 

市民生活班(課) 市民班(課) 

 
こども班(課) 

 

支所住民班(課) 

 

総合支所班 

市災害対策本部員  
１ 教育長 

２ 企画政策部長 

３ 総務部長 

４ 市民部長 

５ 保健福祉部長 

６ 産業部長 

７ 建設部長 

８ 熱塩加納総合支所長 

９ 塩川総合支所長 

10 山都総合支所長 

11 高郷総合支所長 

12 会計管理者 

13 教育部長 

14 議会事務局長 

参事 

社会福祉班(課) 

 
高齢福祉班(課) 

 

保健班(課) 

 

商工班(課) 

 
観光交流班(課) 

 

建設班(課) 

 
都市整備班(課) 

 
教育総務班(課) 

 
学校教育班(課)  生涯学習班(課) 

(課) 

文化班(課) 

 

中央公民館班 

 
会計班(課) 

 

議会事務局班 

 
農委事務局班 

監査事務局班 

 

選管事務局班 
 

支所産業建設班(課) 

 

水道班(課) 

下水道班(課) 

農業振興班(課) 

 
農山村振興班(課) 

 

情報政策班(課) 

地域振興班(課) 
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5.2 職員の動員配備（事前配備、警戒配備、第一非常配備、第二非常配備） 
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5.3 警戒配備状況 

定時退庁後の警戒配備について 

   

番

号 
課名 

所属人数 

(人) 

警戒配備人数 

(人) 

配備者の比率 

(%) 

1 危機管理課 7 7 100 

2 農山村振興課 7 2 29 

3 社会福祉課 21 4 19 

4 高齢福祉課 14 3 21.4 

5 
新型コロナウィルス感染症対

策課 6 1 16.7 

6 建設課 12 5 42 

7 都市整備課 20 4 20 

8  －災害対策本部設置後   7 35 

9 下水道課 11 9 82 

10 水道課 12 7 58 

11 熱塩加納総合支所住民課 12 3 30 

12 熱塩加納総合支所産業建設課 9 2 22.2 

13 塩川総合支所住民課 20 4 20 

14  －災害対策本部設置後   8 40 

15  －支所職員召集 7:00   17 85 

16 塩川総合支所産業建設課 10 2 20 

17  －災害対策本部設置後   5 50 

18  －支所職員召集 7:00   10 100 

19 山都総合支所住民課 12 8 67 

20  －(交代制４名、33％)       

21 山都総合支所産業建設課 11 4 36 

22 高郷総合支所住民課 13 4 30 

23 高郷総合支所産業建設課 8 1 12.5 
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5.4 消防本部出動記録 

  指令時刻 種別 区分 場所（行政区） 

1 2022/8/3 22:13 火災 建物（一般） 字一本木下（塗物町） 

2 2022/8/3 22:56 警戒 風水害（一般） 字一本木下（塗物町） 

3 2022/8/3 23:10 警戒 風水害（一般） 上三宮町吉川（見頃） 

4 2022/8/3 23:21 警戒 風水害（一般） 字北町（北町） 

5 2022/8/3 23:33 救助 その他（一般） 山都町相川（白子橋付近） 

6 2022/8/4 0:19 警戒 風水害（一般） 字町田下（栄町） 

7 2022/8/4 0:27 警戒 風水害（一般） 字町西（菅原町) 

8 2022/8/4 0:58 警戒 風水害（一般） 関柴町西勝（西中明） 

9 2022/8/4 1:22 警戒 風水害（一般） 山都町小舟寺（下川角） 

10 2022/8/4 1:23 警戒 風水害（一般） 山都町蓬莱（舟引） 

11 2022/8/4 1:36 警戒 風水害（一般） 塩川町字経塚（藤ノ木） 

12 2022/8/4 1:39 警戒 風水害（一般） 塩川町常世（横道） 

13 2022/8/4 1:47 警戒 風水害（一般） 豊川町一井（一ノ堰一区） 

14 2022/8/4 2:42 警戒 風水害（一般） 山都町相川（本木） 

15 2022/8/4 2:47 警戒 風水害（一般） 塩川町字竹ノ花（２区） 

16 2022/8/4 4:18 警戒 風水害（一般） 塩川町窪（上窪） 

17 2022/8/4 4:30 警戒 風水害（一般） 塩川町字竹ノ花（２区） 

18 2022/8/4 5:33 警戒 風水害（一般） 関柴町豊芦（布流） 

19 2022/8/4 6:29 警戒 風水害（一般） 熊倉町雄国（川前） 

20 2022/8/4 8:28 警戒 風水害（一般） 塩川町字下前田（11区） 

21 2022/8/4 11:34 警戒 風水害（一般） 山都町蓬莱（宮古） 
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5.5 避難所、自主避難所への避難状況 
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5.6 雨量及び推移観測所（位置図、一覧） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上舟引橋 
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令和４年８月３日からの大雨に関する災害対応検証報告書 

令和５年７月発行 

 

企画・編集 喜多方市令和４年８月３日からの大雨に関する災害対応検証委員会 

事務局   喜多方市市民部危機管理課 

      〒966-8601 

      福島県喜多方市字御清水東 7244番地 2 

      TEL 0241-24-5221 FAX 0241-22-9571 


